
 

7. Budúcnosť Slovenska v silnej samospráve 

[03.10.2023; RTVS Jednotka; Správy RTVS; 19:00; Andrea Šeligová / Ľubomír Bajaník] 

Ľubomír Bajaník, moderátor 

Budúcnosť Slovenska vidí poverená vláda aj v silnej samospráve a chce jej otvoriť cestu. Predstavitelia 

súbor návrhov a riešení práve v tejto chvíli predstavujú. Niektoré samosprávy však majú výhrady. 

Andrea Šeligová, redaktorka 

Pre regióny by posilnenie samospráv znamenalo viac peňazí, kompetencií, ale aj zodpovednosti za 

prijaté rozhodnutia. 

Ľudovít Ódor, predseda vlády 

Akúkoľvek regionálnu mapu vytiahnete zo Slovenska, tak tam vidíte pomerne veľké rozdiely a to, čo sa 

môže zdať, že je optimálne riešenie z Úradu vlády, nemusí platiť pre každý región. 

Daniel Klimovský, poradca povereného predseda vlády SR 

Za kľúčové považujeme reorganizáciu ústrednej i miestnej štátnej správy, ďalej úpravu financovania, 

ktorá má primárne kryť poskytovanie služieb občanom a nie udržiavať pri živote neefektívne fungujúce 

jednotky. 

Andrea Šeligová, redaktorka 

Niektorí predstavitelia samospráv tento plán kritizujú. Pri jeho tvorbe sa ich vraj na názor nikto nepýtal. 

Jozef Viskupič, predseda Združenia samosprávnych krajov SK /OĽaNO a priatelia/ 

Asi prvýkrát sa mi stalo, že dokument, ktorý hovorí o nás, sme si tak povediac mohli celý pozrieť, jeho 

finálnu podobu, až dnes. Takto sa diskusia nevedie. 

Martin Chren, podpredseda ZMOS 

Faktom je, že tu víťazí forma nad obsahom. To, čo by malo byť kľúčové v návrhu decentralizácie, čiže 

povedať, ktoré kompetencie sa budú posúvať a kto ich má, na akej úrovni vykonávať, toto takmer úplne 

absentuje. 

Richard Rybníček, prezident Únie miest Slovenska, primátor mesta Trenčín /nezávislý/ 

Je tam zahrnutých veľmi veľa vecí, ktoré Únia miest pripravila s expertami a má to hlavu aj pätu. Kľúčová 

vec je zmena financovania územnej samosprávy, najmä teda predstava, že by mestá a obce mali mať 

vlastné príjmy. 

Andrea Šeligová, redaktorka 

Jedným z konkrétnych opatrení je napr. digitalizácia štátnych služieb. Ministerstvo investícií pripravuje 

systém, ktorý ľuďom zjednoduší nahlasovanie rôznych životných udalostí. 

Peter Balík, poverený minister investícií, reg. rozvoja a inform. SR 

Momentálne prebieha príprava štyroch konkrétnych životných situácií. Je to narodenie dieťaťa, 

registrácia nového auta, pomoc pri hľadaní zamestnania a registrácia pri strate zamestnania. 

Pokračujeme v príprave ďalších, má byť ich dokopy až 16. 



Andrea Šeligová, redaktorka 

Zavedenie konkrétnych zmien do praxe bude už záležať na novej vláde. Andrea Šeligová, RTVS. 

[Späť na obsah.] 

 

 

8. Slovensko potrebuje iný systém verejnej správy 

[03.10.2023; Rádio Slovensko; Rádiožurnál Slovenského rozhlasu; 18:00; Štefánia Jánošíková / Karolína 

Lacová] 

Karolína Lacová, moderátorka 

Slovensko potrebuje iný systém verejnej správy, ktorý zohľadní potreby občanov a silné stránky 

jednotlivých regiónov. Informoval tiež poverený premiér Ľudovít Ódor. Z dielne úradníckej vlády totiž 

vyšla biela kniha so súborom návrhov a opatrení, ako možno pokračovať v začatej decentralizácii. 

Samosprávy čakajú na reformu desaťročia. V reakcii na odporúčací dokument sa však názorovo rozišli. 

Štefánia Jánošíková, redaktorka 

Nie všetky rozhodnutia z Bratislavy, ale viac kompetencií, peňazí i zodpovednosti presunúť na 

regionálnu úroveň. Obce a mestá čelili za posledné roky viacerým krízam pandemickej, finančnej či 

migračnej. Poverený premiér Ľudovít Ódor. 

Ľudovít Ódor, predseda vlády 

Za tých ostatných 20 rokov sme neurobili dostatok pre to, aby sme priblížili tie služby k občanom. 

Väčšinou to boli hádky medzi samosprávami a štátom. 

Štefánia Jánošíková, redaktorka 

Potrebujeme upratať v tom, kto je za čo zodpovedný. Dodáva poradca premiéra Daniel Klimovský. 

Daniel Klimovský, poradca premiéra a politológ Univerzity Komenského v Bratislave 

Ak sa nám podarí vyčistiť tento priestor, aby sa vzájomné kompetencie neprekrývali, potom sa môžme 

začať baviť o tom, aké budú teda tie posuny. Ak budeme reformovať ústrednú štátnu správu, ja si viem 

predstaviť prenesenie kompetencií v oblasti kultúry, životného prostredia na súčasnú štruktúru vyšších 

územných celkov. 

Štefánia Jánošíková, redaktorka 

Materiál budúcej vlády nijako nezaväzuje. Má byť vstupom do diskusie. Súčasťou reformy je aj 

digitalizácia životných situácií, ktorá podľa ministra rezortu investícií Petra Balíka roky spala. 

Peter Balík, minister investícií 

Je to narodenie dieťaťa, registrácia nového auta, pomoc pri hľadaní zamestnania a registrácia pri strate 

zamestnania. 

Štefánia Jánošíková, redaktorka 

Starosta bratislavského Ružinova Martin Chren za Združenie miest a obcí Slovenska dokument kritizuje, 

podľa neho chýbajú v obsahu podrobnosti. 



Martin CHREN, starosta mestskej časti Bratislava-Ružinov /nezávislý/ 

To je to, čo nám vadí a vnímame to skôr ako lobizmus. Pár veľkých miest, ktoré sa snažia ako keby 

posilniť svoje kompetencie, než ako dobrý základ do debaty. 

Štefánia Jánošíková, redaktorka 

Predseda SK8 Jozef Viskupič kritizuje, že finálnu podobu dokumentu videli až dnes a takto sa diskusia 

nevedie. 

Jozef Viskupič, predseda SK8, predseda Trnavského samosprávneho kraja 

Požadujeme, aby sa v rámci druhej úrovne samosprávy župnej pracovalo už iba s výlučným zachovaním 

samosprávnych krajov. 

Štefánia Jánošíková, redaktorka 

Ako jediný zo zástupcov samospráv vníma odporúčania pozitívne prezident Únie miest Slovenska a 

primátor Trenčína Richard Rybníček. 

Richard Rybníček, prezident Únie miest Slovenska, primátor mesta Trenčín /nezávislý/ 

Kľúčová vec je zmena financovania územnej samosprávy. Predstava, že by mestá a obce mali mať 

vlastné príjmy, mali by si dokonca aj sami určovať, je to veľmi odvážne. 

Štefánia Jánošíková, redaktorka 

To, čo z návrhov si napokon budúca vláda osvojí, ukáže až budúcnosť. Štefánia Jánošíková, RTVS. 

[Späť na obsah.] 

 

 

9. Fungovanie samospráv 

[03.10.2023; Rádio Expres; Infoexpres; 17:00; Dominik MATULAJ / Mariana Tökölyová] 

Mariana Tökölyová, moderátorka 

Silnejšie kompetencie a viac možností rozhodovať o vlastných príjmoch, takto si predstavuje fungovanie 

samospráv úradnícka vláda. Kabinet prichádza s návrhom reformy, ktorou sa má štát viac priblížiť 

regiónom. Predstavitelia samospráv s myšlienkou súhlasia, majú však výhrady. 

Dominik MATULAJ, redaktor 

Úradnícka vláda návrhy na pokračovanie decentralizácie predstavila v tzv. bielej knihe. Slovensko podľa 

premiéra musí viac reflektovať potreby občanov po celej krajine. Ľudovít Ódor podporuje aj myšlienku 

administratívneho zlučovania malých obcí. Už v roku 2017 analytici ministerstva financií poukázali na 

to, že až 92 % všetkých obcí na Slovensku má menej ako 3000 obyvateľov. Sústredenie výkonu do 

väčších celkov by obciam pomohlo získať dodatočné zdroje na financovanie rozvoja. 

Ľudovít Ódor, premiér SR 

Rozdelenie kompetencií a zodpovednosti. Nezošnurovať až tak silno tie regióny. Komunálna reforma, 

ktorá je zrelá veľmi dlho, máme veľmi, veľmi veľa malých obcí. Tretí bod je pochopiteľne, financovanie, 

štvrtá oblasť, to sú tie školské obvody. A posledná vec, otázky ohľadom volebných systémov. 



Dominik MATULAJ, redaktor 

Minister investícií Peter Balík povedal, že presadenie reformy by trvalo roky. Štát si podľa neho 

potrebuje upratať vo svojich stratégiách. 

Peter Balík, poverený minister investícií, reg. rozvoja a inform. SR 

Čo sú pre štát kľúčové investície, kde sa vidíme v najbližších desiatich, 20, 30 rokoch z hľadiska investícií. 

Dominik MATULAJ, redaktor 

ZMOS dlhodobo volá po presune väčšej časti eurofondov na samosprávy, ktoré podľa primátorov a 

starostov sami najlepšie vedia, čo potrebujú. Podpredseda komory ZMOS u Martin Chren ale hovorí, že 

v predstavenom dokumente víťazí forma nad obsahom. 

Martin CHREN, starosta mestskej časti Bratislava-Ružinov /nezávislý/ 

Ktoré kompetencie sa budú posúvať a kto ich má na akej úrovni vykonávať. Toto takmer úplne 

absentuje, až na nejaké všeobecné vyjadrenia. 

Dominik MATULAJ, redaktor 

Združenie SK8 diskusiu víta. Podľa predsedu Jozefa Viskupiča majú však župy problém s nahradením 

samosprávnych krajov novými združeniami obcí. 

Jozef Viskupič, predseda SK8, predseda Trnavského samosprávneho kraja 

Dokument, ktorý hovorí o nás, sme si tak povediac mohli celý pozrieť, jeho finálnu podobu až dnes. 

Takto sa diskusia nevedie. 

Dominik MATULAJ, redaktor 

Únia miest Slovenska považuje za kľúčové zmenu financovania územnej samosprávy, keďže mestá a 

obce by mali mať vlastné príjmy, o ktorých by priamo rozhodovali. 

 


